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I. Паспорт комплекта оценочных средств (КОС) 

 

1.1 Область применения 
Комплект оценочных средств предназначен для контроля и оценки 

результатов освоения учебной дисциплины ОП 09 Аудит основной 

профессиональной образовательной программы (далее -ОПОП) по 

программе подготовки специалистов среднего звена  38.02.03 Операционная 

деятельность в логистике базового уровня подготовки 

КОС включает контрольные  материалы  для промежуточной 

аттестации в форме экзамена. 

 

КОС разработан в соответствии с ФГОС СПО специальности 38.02.03 

Операционная деятельность в логистике с базовым уровнем подготовки,  

утвержденного  приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от «21» августа 2014 г. № 834, учебным планом специальности 

38.02.03 ГБПОУ Республики Марий Эл «КИиП», рабочей программой 

учебной дисциплины ОП 09 Аудит 

 

1.2 Результаты освоения учебной дисциплины 

В результате освоения учебной дисциплины обучающийся должен: 

 

уметь: 

У 1. ориентироваться в нормативном правовом регулировании 

аудиторской деятельности в Российской Федерации; 

У 2. проводить аудиторские проверки; 

У 3. составлять аудиторские заключения; 

знать: 

З 1. основные принципы аудиторской деятельности; 

З 2. нормативно-правовое регулирование аудиторской деятельности в 

Российской Федерации; 

З 3. основные процедуры аудиторской проверки; 

З 4. порядок оценки систем внутреннего и внешнего аудита; 

З 5. аудит основных средств и нематериальных активов; 

З 6. аудит производственных запасов; 

З 7. аудит расчетов; 

З 8. аудит учета кредитов и займов; 

З 9. аудит готовой продукции и финансовых результатов; 

З 10. аудит собственного капитала, расчетов с учредителями и 

отчетности экономического субъекта; 

З 11.  виды аудита и отличительные характеристики от других видов 

контроля; 

З 12.  этапы аудита; 

З 13. расчет существенности и аудиторского риска; 



 

 

З 14. порядок составления аудиторского заключения и требования к 

составлению; 

З 15. аудит кассовых операций; 

З 16. аудит операций по расчетному счету; 

З 17. аудит соблюдения трудового законодательства и расчетов по 

оплате труда 

 
1.3 Формы контроля и оценивания результатов освоения учебной 
дисциплины  

Таблица 1 

Код результата обучения Формы 
текущего 
контроля 

промежуточно
й аттестации 

1 2 3 

У 1 Ориентироваться в нормативно-правовом 

регулировании аудиторской деятельности в 

Российской Федерации 

Практическое 

занятие №1 

 

Экзамен  

У2 проводить аудиторские проверки Практические 

занятия №4, №5,  

№6, №7, №8, №9,  

№10, №11, 

Самостоятельная 

работа №4,5,6 

У 3 составлять аудиторские заключения Практические 

занятия №2, №3 

З 1. Основные принципы аудиторской 

деятельности; 

Устный опрос 

Самостоятельная 

работа №1, №2 

З 2. Нормативно-правовое регулирование 

аудиторской деятельности в Российской 

Федерации 

Устный опрос 

 

З 3. Основные процедуры аудиторской проверки Тестовый контроль  

З 4. Порядок оценки систем внутреннего и 

внешнего аудита 

Тестовый контроль  

З 5. Аудит основных средств и нематериальных 

активов 

Устный опрос  

Самостоятельная 

работа №4,5,6 

З 6. Аудит производственных запасов Устный опрос  

Самостоятельная 

работа №6 

З 7. Аудит расчетов Устный опрос  

Самостоятельная 

работа №6 

З 8. Аудит учета кредитов и займов Устный опрос  

Самостоятельная 

работа №6 

З 9. Аудит готовой продукции и финансовых 

результатов 

Устный опрос 

Самостоятельная 

работа №6 

З 10. Аудит собственного капитала, расчетов 

с учредителями и отчетности экономического 

Устный опрос 

Самостоятельная 



 

 

субъекта работа №6 

З 11. Виды аудита и отличительные 

характеристики от других видов контроля 

Тестовый контроль  

З 12. Этапы аудита Устный опрос  

З 13. Расчет существенности и 

аудиторского риска 

Устный опрос  

З 14. Порядок составления аудиторского 

заключения и требования к составлению 

Устный опрос 

Самостоятельная 

работа №3 

 

З 15. Аудит соблюдения трудового 

законодательства и расчетов по оплате труда 

Устный опрос 

Самостоятельная 

работа №6 

 

З 16. Аудит кассовых операций Устный опрос 

Самостоятельная 

работа №6 

 

З 17. Аудит операций по расчетному счету Устный опрос 

Самостоятельная 

работа №6 

 

 

1.4  Организация контроля и оценки освоения программы УД 
Итоговый контроль освоения программы учебной дисциплины ОП 09 Аудит  

осуществляется на экзамене. Условием допуска к экзамену является выполнение всех 

практических работ и внеаудиторных самостоятельных работ. Экзамен проводится в виде 

устных ответов на вопросы и выполнения практических заданий. Условием 

положительной оценки на экзамене является положительная оценка освоения всех знаний 

и умений. 

Текущий контроль освоения учебной дисциплины осуществляется при выполнении 

практических работ и ответов на письменном тестовом опросе и устном опросе. 

Предметом оценки освоения учебной дисциплины являются знания и умения.  

1.5 Материально-техническое обеспечение контрольно-оценочных 

процедур 
Текущий контроль по учебной дисциплине: ручка, бланки ответов. 

Итоговый контроль по учебной дисциплине: ручка, бланки ответов. 

 



 

 

II. Комплект материалов для оценки освоения УД 

2.1 Оценочные средства для текущего контроля 

Типы заданий для текущего контроля  
 
Разделы/ темы 

по программе УД 

Тип задания 

У 1 У 2 У 3 

Раздел 1. Основы аудита 

Тема 1.1  Понятие, сущность и  принципы  аудита    

Тема 1.2 Виды аудита      

Тема 1.3 Отличие аудита  бухгалтерской финансовой отчетности от форм 

финансового контроля 

   

Тема 1.4. Система нормативного регулирования аудиторской деятельности в 

РФ 

   

Тема 1.5. Общие понятия о формах и методах аудиторской деятельности Практическое занятие №1   

Раздел 2. Технология общего аудита 

Тема 2.1. Этапы проведения аудита    

Тема 2.2. Система организации внутреннего контроля и методы ее оценки    

Тема 2.3 Существенность и аудиторский риск     

Тема 2.4 Аудиторское заключение   Практическое занятие №2 

Практическое занятие №3  

Раздел 3. Практический аудит 

Тема 3.1. Аудит учетной политики и отчетности предприятия    

Тема 3.2 .Аудит учредительных документов, уставного капитала, расчетов с 

учредителями 

   

Тема 3.3. Аудит кассовых операций  Практическое  занятие №4  

Тема 3.4 .Аудит операций по расчетному счету  Практическое  занятие №5  

Тема 3.5. Аудит сохранности и учета внеоборотных активов  Практическое  занятие №6  

Тема 3.6.  Аудит производственных запасов  Практическое занятие №7  

Тема 3.7 Аудит расчетов   Практическое занятие №8  

Тема 3.8. Аудит соблюдения трудового законодательства и расчетов по оплате 

труда 

 Практическое занятие №9  

Тема 3.9. Аудит готовой продукции и финансовых результатов  Практическое занятие №10  

Тема 3.10 .Аудит учета кредитов и займов  Практическое занятие №11   



 

 

2.2 Оценочные средства для рубежного контроля 

Типы заданий для рубежного контроля  
Разделы/ темы 

по программе УД 

Тип задания 

З 1.  З 2.  З 3.  З 4.  З 5.  З 6.  З 7.  З 8.  З 9.  З 10.  З 11.  З 12.  З 13.  З 14.  З 15.  З 16.  З 17.  

Раздел 1. Основы аудита              

Тема 1.1  Понятие, сущность и  

принципы  аудита 

Устн

ый 

опрос 

Самос

тоятел

ьная 

работ

а №1, 

№2 

                

Тема 1.2 Виды аудита             Тест

овый 

конт

роль  

      

Тема 1.3 Отличие аудита  

бухгалтерской финансовой 

отчетности от форм финансового 

контроля 

          Фрон

тальн

ый 

конт

роль. 

Тест

овый 

конт

роль, 

оцен

ка 

      

Тема 1.4. Система нормативного 

регулирования аудиторской 

деятельности в РФ 

 Устный 

опрос 

               

Тема 1.5. Общие понятия о формах и 

методах аудиторской деятельности 

  Тест

овый 

конт

роль 

              

Раздел 2. Технология общего аудита              

Тема 2.1. Этапы проведения аудита            Устн

ый 

опро

с 

     

Тема 2.2. Система организации 

внутреннего контроля и методы ее 

   Устн

ый 

             



 

 

оценки опро

с 

Тема 2.3 Существенность и 

аудиторский риск  

            Устн

ый 

опро

с 

    

Тема 2.4 Аудиторское заключение    Тест

овый 

конт

роль 

         Устн

ый 

опро

с 

Само

стоят

ельна

я 

работ

а №3 

   

Раздел 3. Практический аудит              

Тема 3.1. Аудит учетной политики и 

отчетности предприятия 

         Устн

ый 

опро

с 

Само

стоят

ельна

я 

работ

а №6 

       

Тема 3.2 .Аудит учредительных 

документов, уставного капитала, 

расчетов с учредителями 

         Устн

ый 

опро

с 

Само

стоят

ельна

я 

работ

а №6 

       

Тема 3.3. Аудит кассовых операций                Устн

ый 

опро

с 

Само

стоят

ельна

 



 

 

я 

работ

а №6 

Тема 3.4 .Аудит операций по 

расчетному счету 

                Устный 

опрос 

Самосто

ятельна

я работа 

№6 

Тема 3.5. Аудит сохранности и учета 

внеоборотных активов 

    Устн

ый 

опро

с  

Само

стоят

ельна

я 

работ

а 

№4,5

,6 

            

Тема 3.6.  Аудит производственных 

запасов 

     Устн

ый 

опро

с  

Сам

осто

ятел

ьная 

рабо

та 

№6 

           

Тема 3.7 Аудит расчетов        Устн

ый 

опро

с  

Сам

осто

ятел

ьная 

рабо

та 

№6 

          

Тема 3.8. Аудит соблюдения               Устн   



 

 

трудового законодательства и 

расчетов по оплате труда 

ый 

опро

с 

Само

стоят

ельна

я 

работ

а №6 

Тема 3.9. Аудит готовой продукции и 

финансовых результатов 

        Устн

ый 

опро

с 

Само

стоят

ельна

я 

работ

а №6 

        

Тема 3.10 .Аудит учета кредитов и 

займов 

       Устн

ый 

опро

с  

Само

стоят

ельна

я 

работ

а №6 

         

 

 

 



 

 

2.3 Оценочные средства для итогового  контроля (промежуточной 

аттестации) 
 

Задания для оценки освоения 

ОП 09 Аудит 

 

Итоговый контроль 

Задания для экзамена по ОП 09 Аудит 

 

Теоретические вопросы 

1. Понятие, сущность и принципы аудита.  

2. Виды аудита.  

3. Отличие аудита бухгалтерской финансовой отчетности от форм финансового 

контроля. 

4. Система нормативного регулирования аудиторской деятельности в РФ 

5. Права, обязанности и ответственность аудиторов, аудиторских организаций и 

аудируемых лиц 

6. Профессиональная этика аудитора 

7. Стандарты аудиторской деятельности 

8. Этапы проведения аудита 

9. Стадия планирования аудита 

10. Система организации внутреннего контроля и методы ее оценки 

11. Аудиторские доказательства 

12. Существенность и аудиторский риск  

13. Аудиторское заключение 

14. Контроль качества внешнего аудита 

15. Аудит учетной политики предприятия  

16. Аудит учредительных документов, уставного капитала, расчетов с учредителями 

17. Аудит кассовых операций 

18. Аудит операций по расчетному счету 

19. Аудит сохранности и учета внеоборотных активов 

20. Аудит производственных запасов 

21. Аудит расчетов с подотчетными лицами 

22. Аудит соблюдения трудового законодательства и расчетов по оплате труда 

23. Аудит расчетов с внебюджетными фондами по социальному страхованию 

24. Аудит готовой продукции и финансовых результатов 

25. Аудит расчетов с поставщиками и покупателями 
26. Аудит учета кредитов и займов 

 
Практические задачи 

ОП 09 Аудит 

Задание 1 

 Акционеры ОАО «Темп», совокупная доля которых в уставном капитале 

составляет 11%, потребовали срочного проведения проверки финансово-хозяйственной 

деятельности. 

 Дайте ответы на вопросы:   

1. Правомерны ли требования акционеров?  

2. Подлежит ли обязательной ежегодной проверке ОАО «Темп», если сумма 

активов баланса на конец года составила 15380240 рублей, а объем выручки от 

реализации услуг за год 60180000 рублей? 

 

Задание 2 



 

 

ОАО «Кристалл» внесло основные средства в оплату дополнительной эмиссии 

акций на сумму 100000 рублей. Оценка вносимых основных средств осуществлялась 

советом директоров. Определите характер нарушения. 

 

Ситуация 3 

При проверке бухгалтерской отчетности за предыдущий год аудиторы обнаружили 

проводку: 

Дт 75 Кт 80 – 1400000 рублей. 

Дт 01 Кт 75 – 700000 рублей, 

Дт 58 Кт 75 – 300000 рублей. 

Других движений на счетах 80 и 75 не было. Фирма работает 2 года.  

Определите характер нарушения и описать методику аудита этого сегмента. 

 

Задание 3 

При проверке формирования уставного капитала ОАО аудиторы обнаружили на 

хранении предприятия нереализованные собственные акции в количестве 140 штук, 

номиналом 120 рублей выпущенных в декабре 2013 года. Уставный капитал, 

зарегистрированный в 2013 году составил 130000 рублей. Движения по счету «Уставный 

капитал» не было. Проверка проводится за предыдущий год.  

Определите характер нарушения. 

  

Задание 4 

ОАО выпустило и разместило обычные акции в количестве 12000 штук номиналом 

200 рублей и привилегированные акции в количестве 1000 штук номиналом 1000 рублей.  

Определите характер нарушения. 

 

Задание 5 

В 2010 г. фирма «К» перерегистрировалась в открытое акционерное общество. 

Объем реализации составил 58161 тыс. руб. Сумма активов баланса на 1 января 2012 г. 

составила 21 115 тыс. руб. Минимальный размер оплаты труда за декабрь 2011 г. составил 

100 руб. 

Установите подлежит ли обязательной аудиторской проверке финансовая 

отчетность за 2011 г. фирмы «К»? 

 

Задание 6 

В бухгалтерской отчетности ООО «Омега» по состоянию на 31 декабря 2014 г., 

достоверность которой после аудиторской проверки должны подтвердить аудиторы, 

отражена дебиторская задолженность на общую сумму 10 млн.р. В марте 2015 г., когда 

аудиторская проверка еще не была завершена, ООО «Омега» получила информацию о 

том, что один из дебиторов, задолженность которого по состоянию на 31 декабря 

отчетного года составляла 4 млн.р., признана в уставном порядке в конце февраля 2015 г. 

банкротом. 

Сформулируйте запись в письменной информации аудитора руководству ООО 

«Омега». 

 

Задание 7 

По данным аналитического учёта расчётов с поставщиками, отражённых в 

оборотных ведомостях по счёту 60, кредитовое сальдо составляет 500700 руб, а дебетовое 

70350 руб. по данным баланса кредитовая задолженность поставщика равна 430350 руб. 

дайте заключение. Определите, прав ли бухгалтер? 

 

Задание 8 



 

 

Организация оприходовала станок. Сумма, уплаченная поставщику по договору, 

составила 30000 руб., в том числе НДС 4576 руб. Доставка станка произведена 

транспортной организацией. Оплачены и акцептованы услуги по доставке станка на склад 

на сумму 2400 руб., в том числе НДС 366 руб. Сторонней организации оплачены 

погрузочно-разгрузочные работы в сумме 1200 руб., в том числе НДС 183 руб. 

Бухгалтерией организации были составлены следующие бухгалтерские записи:  

Д 08    К 60 – 25424 руб. – оприходован станок, поступивший от поставщика;  

Д 19 К 60 – 4576 руб. – учтена сумма НДС, указанная в счете-фактуре поставщика;  

Д 26 К 76 – 2034 руб. – приняты к учету услуги посреднической организации и 

акцептован счет поставщика;  

Д 19 К 76 – 366 руб. – учтена сумма НДС, указанная в счете-фактуре поставщика;  

Д 26 К 76 – 1017 руб. – приняты к учету услуги по погрузочно-разгрузочным 

работам и акцептован счет поставщика;  

Д 19 К 76 – 183 руб. – учтена сумма НДС, указанная в счете-фактуре поставщика;  

Д 01 «Основные средства в эксплуатации» К 08 – 25424 руб. – станок введен в 

эксплуатацию.  

Установите характер нарушений, определите, какие нормативные документы 

нарушены, составьте исправительные бухгалтерские записи, сформулируйте запись в 

отчет аудитора, оцените существенность выявленных нарушений.  

 

Задание 9 

Аудиторской проверкой установлено, что организацией продан сварочный аппарат. 

Выручка от реализации сварочного аппарата составила 90000 руб. Основной вид 

деятельности организации – производство стальных конструкций. При этом произведены 

следующие бухгалтерские записи:  

Д 01 «Выбытие основных средств» К 01 «Основные средства в эксплуатации» – 

40000 руб. – списана первоначальная стоимость объекта основных средств при выбытии;  

Д 02 К 01 «Выбытие основных средств» – 5000 руб. – списана сумма накопленной 

амортизации при выбытии объекта;  

Д 50 К 90 – 90000 руб. – получена в кассу выручка от реализации сварочного 

аппарата.  

Составьте мнение аудитора о правильности отражения операций на счетах 

бухгалтерского учета.  

 

Задание 10 

При проверке аудитором финансово-хозяйственной деятельности организации 

установлено, что она получила безвозмездно от другой организации имущество. По 

данным передающей стороны первоначальная стоимость – 80000 руб., сумма начисленной 

амортизации – 30000 руб. Рыночная стоимость имущества на дату оприходования 

составила 100000 руб. При этом составлены следующие бухгалтерские записи:  

Д 08 К 60 – 50000 руб. – оприходован объект основных средств;  

Д 01 «Основные средства в эксплуатации» К 08 – 50000 руб. – объект введен в 

эксплуатацию.  

Определите характер нарушений и внесите исправительные бухгалтерские 

записи.  

 

Задание 11 

Организацией получено имущество в счет вклада в уставный капитал. 

Первоначальная стоимость имущества – 30000 руб., сумма начисленной амортизации – 

5000 руб. Согласно учредительному договору данный вклад оценен в 27000 руб. В 

бухгалтерском учете имеются следующие бухгалтерские записи: 



 

 

Д 08 К 75 – 25000 руб. – оприходовано имущество, внесенное в качестве вклада в 

уставный капитал;  

Д 01 К 08 – 25000 руб. – объект введен в эксплуатацию.  

 

Определите характер нарушений и внесите исправительные бухгалтерские 

записи.  

 

Задание 12 

Организация приобрела 10 компьютеров по цене 24000 руб. за каждый, в том числе 

НДС – 3661 руб. В том же месяце компьютеры были введены в эксплуатацию. Для 

приобретения компьютеров организация взяла кредит в банке в сумме 200000 руб. под 30 

% годовых. Срок кредита два месяца. В бухгалтерском учете составлены следующие 

бухгалтерские записи:  

Д 51 К 66 – 200000 руб. – зачислены денежные средства на расчетный счет, 

полученные по кредитному договору;  

Д 01 К 60 – 203390 руб. – оприходованы объекты основных средств;  

Д 19 К 60 – 36610 руб. – учтена сумма НДС по оприходованным объектам 

основных средств;  

Д 60 К 51 – 240 000 руб. – оплачен счет с поставщика;  

Д 20    К 66 – 10000 руб. – начислены проценты по кредиту.  

Установите нарушения при оприходовании компьютеров, укажите нормативные 

документы, положения которых нарушены, сформулируйте вывод в аудиторский отчет.  

 

Задание 13 

На балансе организации числится транспортное средство. В бухгалтерском балансе 

данное транспортное средство отражено на сумму 70000 руб. Данная сумма была 

включена в стоимость объекта при вводе его в эксплуатацию. Спустя 3 месяца объект 

реализован за 100000 руб. В ходе аудиторской проверки установлено, что были оплачены 

счета транспортной организации, связанные с доставкой данного объекта, в сумме 4000 

руб., которые были отнесены на счета затрат на производство. Срок полезного 

использования объекта 20 лет. Способ начисления амортизации – линейный. 

Бухгалтерией организации были составлены следующие бухгалтерские записи: 

Д 01 К 60 – 70000 руб. – оприходовано транспортное средство;  

Д 20 К 60 – 4000 руб. – приняты к учету услуги, связанные с доставкой 

транспортного средства;  

Д 62 К 90 – 100000 руб. – отражена выручка от продажи объектов основных 

средств;  

Д 01 «Выбытие основных средств» К 01«Основные средства в эксплуатации» – 

70000 руб. – списана первоначальная стоимость транспортного средства при выбытии;  

Д 02 К 01 «Выбытие основных средств» – 876 руб. – списана сумма накопленной 

амортизации при выбытии объекта основных средств;  

Д 90 К 01-2 – 69 124 руб. – списана остаточная стоимость при выбытии объекта 

основных средств.  

Назовите, какие нормативные документы нарушены, в чем суть ошибки. 

Составьте исправительные бухгалтерские записи.  

 

Задание 14 

Организация разрабатывает товарный знак. Услуги рекламного агентства по 

разработке товарного знака составили 200000 руб., в том числе НДС 30508 руб. Сбор за 

регистрацию товарного знака составил 15000 руб. В бухгалтерском учете составлены 

следующие бухгалтерские записи: 

Д 60 К 51 – 200 000 руб. – ? 



 

 

 Д 08 К 60 – 169492 руб . – ?  

Д 19 К 60 – 30508 руб. – ? 

Д 76 К 51 – 15000 руб. – ?  

Д 26 К 76 – 15000 руб. – ?  

Д 04 К 08 – 169492 руб. – ? 

Д 68    К 19 – 30508 руб. – ? 

Сформулируйте содержание каждой хозяйственной операции и обоснуйте выводы 

аудиторов при анализе данной ситуации. 

 

Задание 15 

 Организация покупает право пользования товарным знаком сроком на 5 лет за 

20000 руб., в том числе НДС – 3051 руб. В бухгалтерском учете данная операция отражена 

записями: 

Д 60 К 51 – 23051 руб. – ?  

Д 04 К 60 – 23051 руб. – ?  

Сформулируйте содержание каждой хозяйственной операции и обоснуйте вы-

воды аудиторов при анализе данной ситуации. 

 

Задание 16 

В ходе инвентаризации в обществе с ограниченной ответственностью была 

обнаружена недостача строительных материалов на сумму 3000 руб. Виновным в 

недостаче был признан Иванов В.М.  С Ивановым В.М. заключен договор о материальной 

ответственности. Вину работник признал, и ущерб возместил аналогичным строительным 

материалом. В бухгалтерии составлены следующие бухгалтерские записи:  

Д 94 К 73-2 – 3000 руб.;  

Д 73-2 К 94 – 3000 руб.;  

Д 50 К 73-2 – 3000 руб.;  

Д 10 К 50 – 3000 руб.  

Проверьте правильность отражения операций на счетах бухгалтерского учета.  

 

Задание 17 

ООО «Урал» заключило договор поставки с ООО «Запад», по которому 

приобретает партию горюче-смазочных материалов стоимостью 3540 руб., в том числе 

НДС. Материалы приобретены на условиях последующей оплаты. Договор устанавливает 

переход права собственности на материалы от продавца к покупателю в момент их оплаты 

покупателем. Материалы сначала приходуются на склад ООО «Урал»,  а затем 

производится оплата ООО «Запад».  В бухгалтерии ООО «Урал» были составлены 

следующие бухгалтерские записи: 

Д 10 К 60 – 3540 руб.;  

Д 19 К 60 – 540 руб.;  

Д 60 К 51 – 3540 руб.;  

Д 68 К 19 – 540 руб.  

Проверьте правильность отражения операций на счетах бухгалтерского учета. 

 

Задание 18 

 Предприятие оприходовало материалы 02 сентября на сумму 59000 руб., в том 

числе НДС по ставке 18 %. 5 сентября часть материалов на сумму 35000 руб. была 

списана в производство .  

7 сентября был акцептован счет транспортной организации на оплату услуг по 

доставке материалов на сумму 2360 руб., в том числе НДС по ставке 18 %. На начало 

периода на складе остатки материалов составляли 1200 руб. Сумма положительных 

отклонений на начало – 2950 руб. В соответствии с учетной политикой учет материалов 



 

 

ведется с использованием счетов 15, 16. В качестве учетной цены принята цена 

поставщика. В организации составлены следующие бухгалтерские записи: 

Д 15 К 60 – 50 000 руб.;  

Д 19 К 60 – 9000 руб.;  

Д 10 К 15 – 50 000 руб.;  

 Д 60 К 51 – 59 000 руб.;  

Д 20 К 10 – 35 000 руб.;  

Д 68 К 19 – 9000 руб.;  

Д 15 К 60 – 2000 руб.;  

Д 19 К 60 – 360 руб.;  

Д 60 К 51 – 2360 руб.;  

Д 68 К 19 – 360 руб.;  

Д 16 К 15 – 2000 руб.;  

Д 20 К 16 – 2000 руб.  

Проверьте правильность отражения операций на счетах бухгалтерского учета. 

 

Задание 19 

ЗАО «УралМаш» в мае произвело и реализовало 780 электродвигателей по цене 

25000 руб. в том числе НДС 18 %. В учетной политике предприятия сказано, что отпуск 

готовой продукции отражается по плановой себестоимости с использованием 40 счета. 

Плановая себестоимость 1 электродвигателя составила 16000 руб., фактическая 

себестоимость – 15200 руб. В бухгалтерском учете ЗАО «УралМаш» были составлены 

следующие бухгалтерские записи: 

Д 43 К 20 – 12480000 руб.;  

Д 62 К 90-1 – 19500000 руб.;  

Д 90-3  К 68 – 1772727 руб.;  

Д 90-2  К 43 – 12 480 000 руб.;  

Д 90-2  К 43 – 624 000 руб.;  

Д 51 К 62 – 19 500 000 руб.  

Проверьте правильность отражения операций на счетах бухгалтерского учета. 

 

Задание 20 

Отгружена готовая продукция и выставлен счет покупателю 10 января на сумму 

200000 руб., в том числе НДС. Договором купли -продажи установлен момент перехода 

права собственности в момент отгрузки продукции покупателем. Себестоимость 

проданной продукции составила 70000 руб. Счет оплачен покупателем 25 января. 

Составлены следующие бухгалтерские записи: 

10 января Д 62 К 90-1 – 200000 руб.; 

10 января Д 90-3 К 68 – 30508 руб.; 

10 января Д 90-2 К 43 – 70000 руб.; 

25 января Д 51 К 62 – 200000 руб.; 

31 января Д 99 К 90-9 – 99492 руб. 

Проверьте правильность формирования финансового результата. 

 

Задание 21 

Отгружены материалы и выставлен счет покупателю 10 января на сумму 100000 

руб., в том числе НДС. Договором купли-продажи установлен момент перехода права 

собственности в момент отгрузки покупателем. Себестоимость проданных материалов 

составила 60000 руб. Счет оплачен покупателем 25 января. Составлены следующие 

бухгалтерские записи: 

10 января Д 62 К 90-1 – 100000 руб.; 



 

 

10 января Д 90-3 К 68 – 15254 руб.; 

10 января Д 90-2 К 43 – 60000 руб.; 

25 января Д 51 К 62 – 100000 руб.; 

31 января Д 90-9 К 99 – 24746 руб. 

Проверьте правильность формирования финансового результата. 

 

Задание 22 

В ЗАО «Урал» применяется сдельная оплата труда. В связи с производственной 

необходимостью Павлов Л.Ю. проработал в сентябре 2015 г. 5 ч сверхурочно: 10 сентября 

2015 г. за 2 ч он изготовил 10 изделий, а 12 сентября за 3 ч – 15 изделий. Стоимость 

одного изделия 200 руб. В основное рабочее время в сентябре Павлов Л.Ю. изготовил 900 

изделий. По данным бухгалтерии сумма заработка Павлова Л.Ю. за сентябрь составила 

180000 руб.  

Проверьте  порядок расчета суммы заработка Павлова Л.Ю и сформулировать 

запись в аудиторский отчет.  

 

Задание 23 

Согласно отчетам кассира организацией 10 августа получено по чеку для выплаты 

заработной платы работникам 300000 руб.; 11 августа выдано по платежной ведомости 

№200 – 150000 руб., 12 августа выдано по платежной ведомости № 200 – 50000 руб.; 14–

16 августа выдана зарплата по расходным кассовым ордерам: Иванову А.А. – 2000 руб., 

Петрову В.В. – 10000 руб.; 17 августа оставшиеся суммы, полученные для выплаты 

зарплаты, в размере 88000 руб. сданы в банк.  

Выявите характер нарушений, определите, какой нормативный документ 

нарушен, оцените существенность выявленных нарушений.  

 

Задание 24  

Общество с ограниченной ответственностью заключило договор займа сроком на 3 

месяца. Сумма основного долга – 100000 руб., сумма процентов – 15 00 руб. В 

бухгалтерском учете составлены следующие бухгалтерские записи:  

Д 51 К 66 – 100 000 руб.;  

Д 91-2 К 66 – 15 000 руб.;  

Д 66 К 51 – 115 000 руб.  

Проверьте  правильность отражения операций на счетах бухгалтерского учета.  

 

 

 

 

 
  



 

 

Задания для оценки освоения 

ОП 09 Аудит 

 

Итоговый контроль 

Экзаменационные билеты по ОП 09 Аудит 
ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 1 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Понятие, сущность и принципы аудита. Виды аудита.  

Задание 2 

Согласно отчетам кассира организацией 10 августа получено по чеку для выплаты 

заработной платы работникам 300000 руб.; 11 августа выдано по платежной ведомости 

№200 – 150000 руб., 12 августа выдано по платежной ведомости № 200 – 50000 руб.; 14–

16 августа выдана зарплата по расходным кассовым ордерам: Иванову А.А. – 2000 руб., 

Петрову В.В. – 10000 руб.; 17 августа оставшиеся суммы, полученные для выплаты 

зарплаты, в размере 88000 руб. сданы в банк.  

Выявите характер нарушений, определите, какой нормативный документ 

нарушен, оцените существенность выявленных нарушений.  

 

 
Преподаватель ______________________ 

 
ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 2 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Аудит расчетов с поставщиками и покупателями 

Задание 2 

Отгружены материалы и выставлен счет покупателю 10 января на сумму 100000 

руб., в том числе НДС. Договором купли-продажи установлен момент перехода права 

собственности в момент отгрузки покупателем. Себестоимость проданных материалов 

составила 60000 руб. Счет оплачен покупателем 25 января. Составлены следующие 

бухгалтерские записи: 

10 января Д 62 К 90-1 – 100000 руб.; 

10 января Д 90-3 К 68 – 15254 руб.; 



 

 

10 января Д 90-2 К 43 – 60000 руб.; 

25 января Д 51 К 62 – 100000 руб.; 

31 января Д 90-9 К 99 – 24746 руб. 

Проверьте правильность формирования финансового результата. 
 

Преподаватель ______________________ 

 

 

ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 3 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Отличие аудита бухгалтерской финансовой отчетности от форм финансового 

контроля. 

Задание 2 

ЗАО «УралМаш» в мае произвело и реализовало 780 электродвигателей по цене 

25000 руб. в том числе НДС 18 %. В учетной политике предприятия сказано, что отпуск 

готовой продукции отражается по плановой себестоимости с использованием 40 счета. 

Плановая себестоимость 1 электродвигателя составила 16000 руб., фактическая 

себестоимость – 15200 руб. В бухгалтерском учете ЗАО «УралМаш» были составлены 

следующие бухгалтерские записи: 

Д 43 К 20 – 12480000 руб.;  

Д 62 К 90-1 – 19500000 руб.;  

Д 90-3  К 68 – 1772727 руб.;  

Д 90-2  К 43 – 12 480 000 руб.;  

Д 90-2  К 43 – 624 000 руб.;  

Д 51 К 62 – 19 500 000 руб.  

Проверьте правильность отражения операций на счетах бухгалтерского учета. 
 

Преподаватель ______________________ 

 
ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 4 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Система нормативного регулирования аудиторской деятельности в РФ 



 

 

Задание 2 

Предприятие оприходовало материалы 02 сентября на сумму 59000 руб., в том 

числе НДС по ставке 18 %. 5 сентября часть материалов на сумму 35000 руб. была 

списана в производство .  

7 сентября был акцептован счет транспортной организации на оплату услуг по 

доставке материалов на сумму 2360 руб., в том числе НДС по ставке 18 %. На начало 

периода на складе остатки материалов составляли 1200 руб. Сумма положительных 

отклонений на начало – 2950 руб. В соответствии с учетной политикой учет материалов 

ведется с использованием счетов 15, 16. В качестве учетной цены принята цена 

поставщика. В организации составлены следующие бухгалтерские записи: 

Д 15 К 60 – 50 000 руб.;  

Д 19 К 60 – 9000 руб.;  

Д 10 К 15 – 50 000 руб.;  

 Д 60 К 51 – 59 000 руб.;  

Д 20 К 10 – 35 000 руб.;  

Д 68 К 19 – 9000 руб.;  

Д 15 К 60 – 2000 руб.;  

Д 19 К 60 – 360 руб.;  

Д 60 К 51 – 2360 руб.;  

Д 68 К 19 – 360 руб.;  

Д 16 К 15 – 2000 руб.;  

Д 20 К 16 – 2000 руб.  

Проверьте правильность отражения операций на счетах бухгалтерского учета. 

 
Преподаватель ______________________ 

 

 
ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 5 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Права, обязанности и ответственность аудиторов, аудиторских организаций и 

аудируемых лиц 

Задание 2 

В ходе инвентаризации в обществе с ограниченной ответственностью была 

обнаружена недостача строительных материалов на сумму 3000 руб. Виновным в 

недостаче был признан Иванов В.М.  С Ивановым В.М. заключен договор о материальной 

ответственности. Вину работник признал, и ущерб возместил аналогичным строительным 

материалом. В бухгалтерии составлены следующие бухгалтерские записи:  

Д 94 К 73-2 – 3000 руб.;  

Д 73-2 К 94 – 3000 руб.;  

Д 50 К 73-2 – 3000 руб.;  

Д 10 К 50 – 3000 руб.  

Проверьте правильность отражения операций на счетах бухгалтерского учета.  



 

 

 

 

Преподаватель ______________________ 

 

 
ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 6 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Профессиональная этика аудитора 

Задание 2 

ООО «Урал» заключило договор поставки с ООО «Запад», по которому 

приобретает партию горюче-смазочных материалов стоимостью 3540 руб., в том числе 

НДС. Материалы приобретены на условиях последующей оплаты. Договор устанавливает 

переход права собственности на материалы от продавца к покупателю в момент их оплаты 

покупателем. Материалы сначала приходуются на склад ООО «Урал»,  а затем 

производится оплата ООО «Запад».  В бухгалтерии ООО «Урал» были составлены 

следующие бухгалтерские записи: 

Д 10 К 60 – 3540 руб.;  

Д 19 К 60 – 540 руб.;  

Д 60 К 51 – 3540 руб.;  

Д 68 К 19 – 540 руб.  

Проверьте правильность отражения операций на счетах бухгалтерского учета. 

 
Преподаватель ______________________ 

 
ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 7 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Стандарты аудиторской деятельности 

Задание 2 

Организация разрабатывает товарный знак. Услуги рекламного агентства по 

разработке товарного знака составили 200000 руб., в том числе НДС 30508 руб. Сбор за 

регистрацию товарного знака составил 15000 руб. В бухгалтерском учете составлены 

следующие бухгалтерские записи: 



 

 

Д 60 К 51 – 200 000 руб. – ? 

 Д 08 К 60 – 169492 руб . – ?  

Д 19 К 60 – 30508 руб. – ? 

Д 76 К 51 – 15000 руб. – ?  

Д 26 К 76 – 15000 руб. – ?  

Д 04 К 08 – 169492 руб. – ? 

Д 68    К 19 – 30508 руб. – ? 

Сформулируйте содержание каждой хозяйственной операции и обоснуйте выводы 

аудиторов при анализе данной ситуации. 
 

Преподаватель ______________________ 

 
ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 8 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Этапы проведения аудита 

Задание 2 

На балансе организации числится транспортное средство. В бухгалтерском балансе 

данное транспортное средство отражено на сумму 70000 руб. Данная сумма была 

включена в стоимость объекта при вводе его в эксплуатацию. Спустя 3 месяца объект 

реализован за 100000 руб. В ходе аудиторской проверки установлено, что были оплачены 

счета транспортной организации, связанные с доставкой данного объекта, в сумме 4000 

руб., которые были отнесены на счета затрат на производство. Срок полезного 

использования объекта 20 лет. Способ начисления амортизации – линейный. 

Бухгалтерией организации были составлены следующие бухгалтерские записи: 

Д 01 К 60 – 70000 руб. – оприходовано транспортное средство;  

Д 20 К 60 – 4000 руб. – приняты к учету услуги, связанные с доставкой 

транспортного средства;  

Д 62 К 90 – 100000 руб. – отражена выручка от продажи объектов основных 

средств;  

Д 01 «Выбытие основных средств» К 01«Основные средства в эксплуатации» – 

70000 руб. – списана первоначальная стоимость транспортного средства при выбытии;  

Д 02 К 01 «Выбытие основных средств» – 876 руб. – списана сумма накопленной 

амортизации при выбытии объекта основных средств;  

Д 90 К 01-2 – 69 124 руб. – списана остаточная стоимость при выбытии объекта 

основных средств.  

Назовите, какие нормативные документы нарушены, в чем суть ошибки. 

Составьте исправительные бухгалтерские записи.  
 

Преподаватель ______________________ 

 
  



 

 

ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет №9 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Стадия планирования аудита 

Задание 2 

Организация оприходовала станок. Сумма, уплаченная поставщику по договору, 

составила 30000 руб., в том числе НДС 4576 руб. Доставка станка произведена 

транспортной организацией. Оплачены и акцептованы услуги по доставке станка на склад 

на сумму 2400 руб., в том числе НДС 366 руб. Сторонней организации оплачены 

погрузочно-разгрузочные работы в сумме 1200 руб., в том числе НДС 183 руб. 

Бухгалтерией организации были составлены следующие бухгалтерские записи:  

Д 08    К 60 – 25424 руб. – оприходован станок, поступивший от поставщика;  

Д 19 К 60 – 4576 руб. – учтена сумма НДС, указанная в счете-фактуре поставщика;  

Д 26 К 76 – 2034 руб. – приняты к учету услуги посреднической организации и 

акцептован счет поставщика;  

Д 19 К 76 – 366 руб. – учтена сумма НДС, указанная в счете-фактуре поставщика;  

Д 26 К 76 – 1017 руб. – приняты к учету услуги по погрузочно-разгрузочным 

работам и акцептован счет поставщика;  

Д 19 К 76 – 183 руб. – учтена сумма НДС, указанная в счете-фактуре поставщика;  

Д 01 «Основные средства в эксплуатации» К 08 – 25424 руб. – станок введен в 

эксплуатацию.  

Установите характер нарушений, определите, какие нормативные документы 

нарушены, составьте исправительные бухгалтерские записи, сформулируйте запись в 

отчет аудитора, оцените существенность выявленных нарушений.  

 
Преподаватель ______________________ 

 

 
ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 10 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Система организации внутреннего контроля и методы ее оценки 

Задание 2 



 

 

Организация приобрела 10 компьютеров по цене 24000 руб. за каждый, в том числе 

НДС – 3661 руб. В том же месяце компьютеры были введены в эксплуатацию. Для 

приобретения компьютеров организация взяла кредит в банке в сумме 200000 руб. под 30 

% годовых. Срок кредита два месяца. В бухгалтерском учете составлены следующие 

бухгалтерские записи:  

Д 51 К 66 – 200000 руб. – зачислены денежные средства на расчетный счет, 

полученные по кредитному договору;  

Д 01 К 60 – 203390 руб. – оприходованы объекты основных средств;  

Д 19 К 60 – 36610 руб. – учтена сумма НДС по оприходованным объектам 

основных средств;  

Д 60 К 51 – 240 000 руб. – оплачен счет с поставщика;  

Д 20    К 66 – 10000 руб. – начислены проценты по кредиту.  

Установите нарушения при оприходовании компьютеров, укажите нормативные 

документы, положения которых нарушены, сформулируйте вывод в аудиторский отчет.  
 

Преподаватель ______________________ 

 
ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 11 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Аудиторские доказательства 

Задание 2 

Отгружена готовая продукция и выставлен счет покупателю 10 января на сумму 

200000 руб., в том числе НДС. Договором купли -продажи установлен момент перехода 

права собственности в момент отгрузки продукции покупателем. Себестоимость 

проданной продукции составила 70000 руб. Счет оплачен покупателем 25 января. 

Составлены следующие бухгалтерские записи: 

10 января Д 62 К 90-1 – 200000 руб.; 

10 января Д 90-3 К 68 – 30508 руб.; 

10 января Д 90-2 К 43 – 70000 руб.; 

25 января Д 51 К 62 – 200000 руб.; 

31 января Д 99 К 90-9 – 99492 руб. 

Проверьте правильность формирования финансового результата. 
 

Преподаватель ______________________ 

 
  



 

 

ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 12 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Существенность и аудиторский риск  

Задание 2 

Общество с ограниченной ответственностью заключило договор займа сроком на 3 

месяца. Сумма основного долга – 100000 руб., сумма процентов – 15 00 руб. В 

бухгалтерском учете составлены следующие бухгалтерские записи:  

Д 51 К 66 – 100 000 руб.;  

Д 91-2 К 66 – 15 000 руб.;  

Д 66 К 51 – 115 000 руб.  

Проверьте  правильность отражения операций на счетах бухгалтерского учета.  
 

Преподаватель ______________________ 

 
ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 13 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Аудиторское заключение 

Задание 2 

Аудиторской проверкой установлено, что организацией продан сварочный аппарат. 

Выручка от реализации сварочного аппарата составила 90000 руб. Основной вид 

деятельности организации – производство стальных конструкций. При этом произведены 

следующие бухгалтерские записи:  

Д 01 «Выбытие основных средств» К 01 «Основные средства в эксплуатации» – 

40000 руб. – списана первоначальная стоимость объекта основных средств при выбытии;  

Д 02 К 01 «Выбытие основных средств» – 5000 руб. – списана сумма накопленной 

амортизации при выбытии объекта;  

Д 50 К 90 – 90000 руб. – получена в кассу выручка от реализации сварочного 

аппарата.  

Составьте мнение аудитора о правильности отражения операций на счетах 

бухгалтерского учета.  
 

Преподаватель ______________________ 



 

 

 
ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 14 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 
Аудит учета кредитов и займов 

Задание 2 

В ЗАО «Урал» применяется сдельная оплата труда. В связи с производственной 

необходимостью Павлов Л.Ю. проработал в сентябре 2015 г. 5 ч сверхурочно: 10 сентября 

2015 г. за 2 ч он изготовил 10 изделий, а 12 сентября за 3 ч – 15 изделий. Стоимость 

одного изделия 200 руб. В основное рабочее время в сентябре Павлов Л.Ю. изготовил 900 

изделий. По данным бухгалтерии сумма заработка Павлова Л.Ю. за сентябрь составила 

180000 руб.  

Проверьте  порядок расчета суммы заработка Павлова Л.Ю и сформулировать 

запись в аудиторский отчет.  
 

Преподаватель ______________________ 

 

 
ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 15 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Аудит учетной политики предприятия  

Задание 2 

Организация покупает право пользования товарным знаком сроком на 5 лет за 

20000 руб., в том числе НДС – 3051 руб. В бухгалтерском учете данная операция отражена 

записями: 

Д 60 К 51 – 23051 руб. – ?  

Д 04 К 60 – 23051 руб. – ?  

Сформулируйте содержание каждой хозяйственной операции и обоснуйте выводы 

аудиторов при анализе данной ситуации. 
 

 

Преподаватель ______________________ 

 



 

 

ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 16 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Аудит учредительных документов, уставного капитала, расчетов с учредителями 

Задание 2 

В бухгалтерской отчетности ООО «Омега» по состоянию на 31 декабря 2014 г., 

достоверность которой после аудиторской проверки должны подтвердить аудиторы, 

отражена дебиторская задолженность на общую сумму 10 млн.р. В марте 2015 г., когда 

аудиторская проверка еще не была завершена, ООО «Омега» получила информацию о 

том, что один из дебиторов, задолженность которого по состоянию на 31 декабря 

отчетного года составляла 4 млн.р., признана в уставном порядке в конце февраля 2015 г. 

банкротом. 

Сформулируйте запись в письменной информации аудитора руководству ООО 

«Омега». 

 
Преподаватель ______________________ 

 

 
ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 17 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Аудит кассовых операций 

Задание 2 

Акционеры ОАО «Темп», совокупная доля которых в уставном капитале 

составляет 11%, потребовали срочного проведения проверки финансово-хозяйственной 

деятельности. 

 Дайте ответы на вопросы:   

3. Правомерны ли требования акционеров?  

4. Подлежит ли обязательной ежегодной проверке ОАО «Темп», если сумма активов 

баланса на конец года составила 15380240 рублей, а объем выручки от реализации услуг 

за год 60180000 рублей? 

 
Преподаватель ______________________ 

 



 

 

ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 18 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Аудит операций по расчетному счету 

Задание 2 

При проверке аудитором финансово-хозяйственной деятельности организации 

установлено, что она получила безвозмездно от другой организации имущество. По 

данным передающей стороны первоначальная стоимость – 80000 руб., сумма начисленной 

амортизации – 30000 руб. Рыночная стоимость имущества на дату оприходования 

составила 100000 руб. При этом составлены следующие бухгалтерские записи:  

Д 08 К 60 – 50000 руб. – оприходован объект основных средств;  

Д 01 «Основные средства в эксплуатации» К 08 – 50000 руб. – объект введен в 

эксплуатацию.  

Определите характер нарушений и внесите исправительные бухгалтерские 

записи.  
 

Преподаватель ______________________ 

 

 
ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 19 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Аудит сохранности и учета внеоборотных активов 

Задание 2 

При проверке бухгалтерской отчетности за предыдущий год аудиторы обнаружили 

проводку: 

Дт 75 Кт 80 – 1400000 рублей. 

Дт 01 Кт 75 – 700000 рублей, 

Дт 58 Кт 75 – 300000 рублей. 

Других движений на счетах 80 и 75 не было. Фирма работает 2 года.  

Определите характер нарушения и описать методику аудита этого сегмента. 
 

 

Преподаватель ______________________ 



 

 

 

 
ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 20 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Аудит производственных запасов 

Задание 2 

При проверке формирования уставного капитала ОАО аудиторы обнаружили на 

хранении предприятия нереализованные собственные акции в количестве 140 штук, 

номиналом 120 рублей выпущенных в декабре 2013 года. Уставный капитал, 

зарегистрированный в 2013 году составил 130000 рублей. Движения по счету «Уставный 

капитал» не было. Проверка проводится за предыдущий год.  

Определите характер нарушения. 
 

 

Преподаватель ______________________ 

 

 
ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 21 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Аудит расчетов с подотчетными лицами 

Задание 2 

ОАО «Кристалл» внесло основные средства в оплату дополнительной эмиссии 

акций на сумму 100000 рублей. Оценка вносимых основных средств осуществлялась 

советом директоров. Определите характер нарушения. 

 
 

Преподаватель ______________________ 

 

 
  



 

 

ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 22 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Аудит соблюдения трудового законодательства и расчетов по оплате труда 

Задание 2 

По данным аналитического учёта расчётов с поставщиками, отражённых в 

оборотных ведомостях по счёту 60, кредитовое сальдо составляет 500700 руб, а дебетовое 

70350 руб. по данным баланса кредитовая задолженность поставщика равна 430350 руб. 

дайте заключение. Определите, прав ли бухгалтер? 

 
 

Преподаватель ______________________ 

 

 

ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 23 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Аудит расчетов с внебюджетными фондами по социальному страхованию 

Задание 2 

В 2010 г. фирма «К» перерегистрировалась в открытое акционерное общество. 

Объем реализации составил 58161 тыс. руб. Сумма активов баланса на 1 января 2012 г. 

составила 21 115 тыс. руб. Минимальный размер оплаты труда за декабрь 2011 г. составил 

100 руб. 

Установите подлежит ли обязательной аудиторской проверке финансовая 

отчетность за 2011 г. фирмы «К»? 
 

 

Преподаватель ______________________ 

 

  



 

 

ГБПОУ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ «КОЛЛЕДЖ ИНДУСТРИИ И 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА» 

 (наименование среднего специального заведения) 

Рассмотрено ЦМК 

преподавателей дисциплин 

профессиональных учебных 

циклов 

Протокол №_____ 

«__»_____________20_ г. 

 

Председатель ___________ 

 

Экзаменационный билет № 24 

по АУДИТУ  

(предмет) 

Специальность 38.02.03 

Операционная деятельность в 

логистике 

Группа Л-2  семестр IV 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Зам. директора по учебной 

работе  

__________________ 

«___»_________  20_ г. 

Задание 1 

Аудит готовой продукции и финансовых результатов 

Задание 2 

Организацией получено имущество в счет вклада в уставный капитал. 

Первоначальная стоимость имущества – 30000 руб., сумма начисленной амортизации – 

5000 руб. Согласно учредительному договору данный вклад оценен в 27000 руб. В 

бухгалтерском учете имеются следующие бухгалтерские записи: 

Д 08 К 75 – 25000 руб. – оприходовано имущество, внесенное в качестве вклада в 

уставный капитал;  

Д 01 К 08 – 25000 руб. – объект введен в эксплуатацию.  

 

Определите характер нарушений и внесите исправительные бухгалтерские 

записи.  
 

 

Преподаватель ______________________ 

 

 

 

 


